ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TỦA CHÙA

Số:         /UBND-TCKH
V/v hướng dẫn bổ sung phương án

xử lý tài chính đối với các cơ quan,

đơn vị thuộc cấp huyện khi thực

hiện tổ chức lại ĐVHC các cấp

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tủa Chùa, ngày       tháng      năm 2025

Kính gửi: Các đơn vị dự toán thụ hưởng ngân sách huyện.

Thực hiện Công văn số 1668/UBND-KT ngày 21/4/2025 của UBND tỉnh

Điện Biên về việc xử lý tài chính, NSNN khi tổ chức lại đơn vị hành chính các

cấp và xây dựng mô hình tổ chức Chính quyền địa phương 02 cấp; Công văn số

733/STC-QLNS ngày 05/5/2025 của Sở Tài chính tỉnh Điện Biên về việc hướng

dẫn bổ sung phương án xử lý tài chính đối với các cơ quan, đơn vị thuộc cấp

huyện khi thực hiện tổ chức lại ĐVHC các cấp. UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Về thực hiện chế độ chính sách và công tác quyết toán ngân sách năm 2025

- Thực hiện chi trả các chế độ chính sách liên quan đến con người như: Tiền

lương, các khoản phụ cấp theo lương, công tác phí, các chính sách an sinh xã hội và

các nhiệm vụ cần thiết khác có khả năng dự tính được (như: kinh phí thi đua khen

thưởng; kinh phí đào tạo, tập huấn; kinh phí thuê bao đường truyền internet, văn

phòng phẩm...) chậm nhất trong ngày 06/6/2025. Đồng thời chốt số liệu, đối chiếu

số liệu với Phòng giao dịch số 6 - KBNN khu vực IX gửi về UBND huyện (qua

Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện) tổng hợp quyết toán chung cùng với số quyết

toán chi ngân sách huyện (số liệu đã chốt) đến 31/5/2025.

- Mẫu biểu Quyết toán năm 2025 các đơn vị dự toán thụ hưởng ngân sách

huyện, UBND các xã, thị trấn thực hiện theo Thông tư số 342/2016/TT-BTC ngày

30/12/2016 của Bộ Tài chính, Nghị quyết số 85/NQ-HĐND ngày 09/12/2017 của

HĐND tỉnh Điện Biên; Công văn số 439/UBND-TCKH ngày 17/4/2025; Công văn

số 464/UBND-TCKH ngày 24/4/2025 của UBND huyện. Thuyết minh chi tiết từng

lĩnh vực, chương trình, dự án được giao.

- Thời gian gửi báo cáo quyết toán và biểu mẫu: Các cơ quan, đơn vị cấp

huyện, UBND các xã, thị trấn hoàn thành gửi về UBND huyện (qua Phòng Tài

chính - Kế hoạch huyện) trước ngày 10/6/2025.

 - Đối với quyết toán ngân sách UBND các xã, thị trấn: HĐND xã phê

chuẩn quyết toán ngân sách trước ngày 10/6/2025.

- Đối với quyết toán ngân sách cấp huyện: HĐND huyện phê chuẩn quyết

toán ngân sách địa phương trước ngày 27/6/2025.

2. Từ ngày 11/6/2025 đến thời điểm kết thúc hoạt động của chính quyền

cấp huyện (ngày 30/6/2025), các đơn vị dự toán thụ hưởng ngân sách huyện chỉ

thực hiện chi những nhiệm vụ liên quan đến việc duy trì hoạt động của đơn vị

2

như: Tiền điện thoại, điện chiếu sáng, tiền nước. Kết thúc ngày 30/6/2025, các

cơ quan, đơn vị đối chiếu, chốt số liệu, các chứng từ thanh toán kèm theo (nếu

có) gửi phòng Tài chính - kế hoạch tổng hợp để bàn giao lại cho chính quyền

cấp xã mới (xã được tiếp nhận trụ sở làm việc của Huyện ủy, HĐND&UBND

huyện) quản lý và thực hiện thanh quyết toán. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị

chịu trách nhiệm hoàn toàn về tài liệu, số liệu bàn giao cho chính quyền cấp xã

mới. Khi bàn giao phải có biên bản bàn giao giữa các bên có liên quan.

3. Chính quyền xã mới tiếp nhận số kinh phí trên có trách nhiệm quản lý,

thanh quyết toán theo các quy định hiện hành; đồng thời thực hiện quyết toán số

kinh phí đó khi hết năm ngân sách.

4. Phòng Giao dịch số 6- KBNN khu vực IX, có trách nhiệm đối chiếu,

tổng hợp báo cáo thu, chi ngân sách (các biểu mẫu trên hệ thống Tabmis) gửi

Phòng Tài chính - Kế hoạch trước ngày 10/6/2025.

5. Một số nội dung khác theo hướng dẫn tại Công văn số 439/UBND-

TCKH ngày 17/4/2025; Công văn số 464/UBND-TCKH ngày 24/4/2025 của

UBND huyện Tủa Chùa.

Nhận được Công văn này, UBND huyện yêu cầu thủ trưởng các cơ quan,

đơn vị huyện, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy (báo cáo);

- Thường trực HĐND (báo cáo);

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Ban Tổ chức huyện ủy (phối hợp);

- Phòng Nội vụ huyện (phối hợp);

- Lưu: VT, TCKH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hưng

		2025-05-08T10:02:33+0700

		2025-05-08T10:14:18+0700

		2025-05-08T10:14:18+0700

		2025-05-08T10:15:23+0700